
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 7Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela PORTARIA Nº 
112/2015-PGE.G., de 24.02.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 704/2015-PGE.G., de 13 de outubro de 
2015
AUTORIZAR a servidora KAREN SERRUYA CARDUNER, ocupante 
do cargo de Assessor, id. funcional 54188390/4, a se afastar 
de suas funções no período de 13 a 29.10.15, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
interrompidas pela PORTARIA Nº 009/2014-CGE, de 19.12.2014.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Protocolo 886664

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 066/2015-GAB, de 09 de outubro de 
2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Neusa Conceição de Almeida, 
Matrícula Nº 6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/10/2015 
à 17/11/2015, correspondente ao Triênio de 18/01/2012 à 
17/01/2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 886697

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 069/2015-GAB, de 14 de outubro de 
2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 
de 11/03/08.
RESOLVE:
CONCEDER 4 (quatro) diárias e ½ (meia) ao Servidor Luiz Alves 
de Azevedo, Matrícula Nº 8002568/1, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, para o período de 27/10/2015 
à 31/10/2015, a fi m de participar do Treinamento do Modelo de 
Avaliação da Capacidade de Auditoria Interna IA-CM, em Brasília-
DF, promovido pelo Banco Mundial em parceria com o CONACI, 
com inscrição e material didático custeados por aquele Banco.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 886803

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°089/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 089/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/323500
OBJETO: Para contratação de empresa especializada no serviço 
de gerenciamento no serviço de gerenciamento de abastecimento 
de frota, com fornecimento de combustível em rede credenciada 
de postos de serviço, por meio de implantação e operação de 
sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão 
magnético e/ou de chip, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, para atender 
as necessidades da Fundação PROPAZ.

VALOR GLOBAL: R$ 103.795,00 (Cento e três Mil e Setecentos e 
Noventa e Cinco Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/10/2015 à 04/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:14.122.1297.4668
Natureza da Despeza:339030
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: PETROCARD ADMINISTRADORA DE CREDITO 
LTDA.
ENDEREÇO:Rua Senador José Henrique, n°224, andar 22, sala 
2203, Edifício Empresarial Alfred Nobel, Bairro Ilha do Leite.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 886678

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº180 DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
Nome: CLÁUDIO LOBATO PINHO
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 1 e ½ 
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Marabá.
Período: 17 a 18/10/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº181 DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
Nome: WAGNER SOUTO DE SOUZA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 1 e ½ 
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Marabá.
Período: 17 a 18/10/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº182 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

Nome: ROSIVALDO PAIVA ABREU
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: ½ 
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Marabá.
Período: 17/10/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº183 DE 14 DE OUTUBRO DE 
2015
Nome: JOANA D´ARC SOARES
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: ½ 
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Marabá.
Período: 17/10/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº184 DE 14 DE OUTUBRO DE 
2015
Nome: ALCEMIR MAIA DE LIMA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: ½ 
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Marabá.
Período: 17/10/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 886287
ERRATA DA PORTARIA Nº 172  DE 08 DE OUTUBRO DE 
2015
Onde se Lê:
Nº de Diárias: 2 e ½
Leia-se:
Nº de Diárias: 3 e ½
Onde se Lê:
Período: 15 a 17/10/15
Leia-se:
Período: 15 a 18/10/15

Protocolo 886288

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA OLIVEIRA
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS
DISTRATAR: A PARTIR DE 15.09.2015

ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Protocolo 886363

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0545/2015-GS/SEAD DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/422127 de 24/09/2015;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DARIO VALADARES MARTINS 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54183860/5, ocupante do cargo de 
Coordenador, para a Função de Fiscal do Contrato nº. 31/2015 
fi rmado com a empresa MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS 
LTDA-ME, que tem como objeto a prestação de fornecimento 
de coffee break e coquetel, conforme as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.  
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE OUTUBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 886343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0354/2015 - DAF/SEAD, DE 14 DE OUTU-
BRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/447115;


